

Hälso- och sjukvårdsnämnden  
*Hälso- och sjukvårdsförvaltningen*  
*Utredning och beställarstöd*  
Ebba Ritzman

TJÄNSTEUTLÅTANDE  
2024-11-06

HSN 2024-0647

Hälso- och  
sjukvårdsnämnden

## **Yttrande över remiss – Bättre förutsättningar för statlig utsänd personal (Ds 2024:9)**

### **Ärendebeskrivning**

Region Stockholm har av utrikesdepartementet givits möjlighet att yttra sig över innehållet i departementspromemorian – Bättre förutsättningar för utsänd statlig personal (Ds 2024:9). Detta tjänsteutlåtande utgör regionens remissvar.

### **Beslutsunderlag**

Hälso- och sjukvårdsdirektörens tjänsteutlåtande  
Departementspromemorian Bättre förutsättningar för utsänd statlig personal (Ds 2024:9)

### **Förslag till beslut**

Hälso- och sjukvårdsnämnden beslutar följande:

Hälso- och sjukvårdsnämnden antar hälso- och sjukvårdsdirektörens tjänsteutlåtande över departementspromemorian – Bättre förutsättningar för statlig utsänd personal som nämndens yttrande och överlämnar detta till utrikesdepartementet.

### **Förvaltningens motivering till förslaget**

#### *Bakgrund*

I juli 2023 beslutade Regeringskansliet att tillsätta en utredning i syfte att utreda frågan om bättre förutsättningar för utsänd statlig personal. Utredningens uppdrag har varit att säkerställa goda villkor för utsända och deras familjemedlemmar, för att på så sätt stärka en långsiktig kompetensförsörjning samt attraktiviteten för staten som arbetsgivare. Uppdraget har omfattat frågeställningar som rör vård och vaccinationer

före och efter utlandsstationering, direktutsändning, uppehållstillstånd och medborgarskap för medföljare samt sociala trygghetssystem avseende hälso- och sjukvård för utsända och medföljande familjemedlemmar inom Europa.

I utredningen föreslås bland annat en lagändring i hälso- och sjukvårdslagen (2017:30) samt tandvårdslagen (1985:125), där vissa direktutsända som inte är folkbokförda i Sverige ska omfattas av regionernas ansvar att erbjuda en god hälso- och sjukvård samt tandvård.

Utredningen har resulterat i departementspromemorian ”Bättre förutsättningar för utsänd statlig personal (Ds 2024:9)”, vilken region Stockholm nu givits möjlighet att yttra sig över.

#### *Överväganden*

Hälso- och sjukvårdsförvaltningen instämmer i huvudsak till de förslag som presenteras i departementspromemorian.

Förslagen som rör hälso- och sjukvård samt tandvård innebär i praktiken att staten också ska kunna anställa personer som inte är folkbokförda i Sverige. Personer som flyttar från Sverige för att ta anställning utomlands avregistreras normalt sett från folkbokföringen och saknar där med tillgång till den offentliga sjuk- och tandvården. Idag nyrekryteras därför inte personal till tjänstgöring utomlands som inte är bosatt och folkbokförd i Sverige. Förslagen möjliggör för personal att tjänstgöra växelvis mellan svensk myndighet och internationella arbetsgivare och ändå omfattas av regionernas ansvar att erbjuda en god hälso- och sjukvård samt tandvård.

Utredningen menar att det är svårt att bedöma omfattningen av antalet direktutsända men menar att det rör en relativt liten grupp (mellan 30–50 personer per år). Utredningen menar även att det är svårt att beräkna eventuella ökade kostnader för regionerna men uppskattar regionernas ökade kostnader till 450 000–750 000 kronor per år. Om vi utgår från att Region Stockholm omfattar cirka en femtedel av landets befolkning skulle detta leda till att regionen, vid 30 direktutsända, får ökade kostnader med 90 000 kronor per år. Vid 50 direktutsända skulle regionen i stället få ökade kostnader med 150 000 kronor per år. Hälso- och sjukvårdsförvaltningen förutsätter att regionen får full kostnadstäckning för eventuella merkostnader.

Det är positivt att utredningen har diskuterat förutsättningarna för att få intyg S1 utfärdat och att den anser att processen bör förbättras. Förslagen

om regionernas utökade ansvar skulle kunna leda till ökad administration för både vårdgivare och de direktutsända som berörs. Därför är det av vikt att också fundera över hur denna intygprocess ska se ut för att kunna underlätta för vårdgivare och patient.

#### *Ekonomiska konsekvenser*

Förslaget till beslut kan bidra till negativa ekonomiska konsekvenser, som det utifrån utredningen är svårt att bedöma omfattningen av då det är osäkert hur många direktutsända det kan handla om i framtiden.

#### *Konsekvenser för patientsäkerhet*

Förslaget till beslut bedöms inte medföra några konsekvenser för patientsäkerheten.

#### *Konsekvenser för jämlik och jämställd vård*

Förslaget till beslut bedöms inte medföra några konsekvenser för jämlik och jämställd vård.

#### *Miljökonsekvenser*

Förslaget till beslut bedöms inte leda till några konsekvenser för miljön.

#### *Administrativa konsekvenser*

Förslaget till förändringen i hälso- och sjukvårdslagen (2017:30) samt tandvårdslagen (1985:125) kan bidra till negativa konsekvenser i form av ökad administration men det är utifrån utredningens underlag svårt att bedöma omfattningen av den samma. Förslaget ställer ökade och nya krav på vårdgivares dokumentation och administration, då det kommer att krävas kontroller av patientgruppens eventuella intyg och manuell fakturering av dessa vårdkontakter.

Anders Ahlsson  
Hälso- och sjukvårdsdirektör

Sara Pütsep  
Avdelningschef

### **Beslutet ska skickas till**

Utrikesdepartementet

Godkänd av Anders Ahlsson, 2024-11-06